[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                  Requerimento n.º 86 - 2018
Solicitação de informações referentes as reais condições das instalações das escolas municipais.
Considerando que a educação é o único caminho para se promover transformações e promoção social;
Considerando que para o pleno desenvolvimento da educação a mesma deve acontecer em um ambiente físico de qualidade.
Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio da Diretora do Departamento de Educação, Sra. MARIA ALAIDES CALDEIRA SALES, encaminhe a esta Casa de Leis, uma avaliação individual das escolas municipais, informando as reais condições das instalações das mesmas nos seguintes itens:
1. Pintura interna e externa;
2. Infiltração de água em sala de aula, pátio, banheiro, quadra e setor administrativo;
3. Instalações elétricas;
4. banheiros;
5. Sala dos professores;
6. Quadra de esportes;
7. Dedetização;
8. Merenda escolar

9. Condição dos ônibus para transporte dos alunos;
10. Uniformes escolares do ano vigente.
Solicitamos ainda que, informem quais escolas municipais estão necessitando de reformas para ficarem em plenas condições de uso.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 24 de maio de 2018.

PAULO ROBERTO MENDES

Professor SERGIO CHEMITE
                           Vereador

Vereador

“Deus seja louvado”